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Abstract

Regional economic disparities are a specific feature of economic development in the Slovak
Republic. These differences are due to the spatially differentiated economic and social level of
the Slovak regions. Regional disparities are manifested in the attained standard of living, the
level of socio-economic development, the human potential of the region and the possibilities of
its further development at different levels. One of the indicators of the disparities of the Slovak
Republics is the level of net monetary income per capita. In the Slovak Republic, the net
monthly income of households is the highest in the long run and there is also the highest
consumption expenditure. The structure of consumption expenditure in individual regions of
the Slovak Republic is also different. Examining the structure of consumer baskets by region,
analysing disparities and the direction of their development is an important task for determining

regional labour costs.
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Uvod

Préca zohrava zasadnu tlohu vo fungovani hospodarstva. Z hl'adiska podnikov predstavuje
naklad (naklady préce), ktory zahffia nielen mzdy a platy zamestnancov, ale aj nemzdové
naklady, najmd socidlne prispevky zo strany zamestnavatela. Ide o klucovy faktor
konkurencieschopnosti podnikov, hoci konkurencieschopnost’ ovplyviiuju aj kapitadlové

naklady (napr. uroky z uverov a dividendy z vlastného kapitalu) a necenové ¢initele, ako st
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napriklad podnikavost’, zrucnosti a produktivita prace, inovacie a postavenie znacky alebo
produktu na trhu (EUROSTAT, 2017).

Pokial’ ide o zamestnancov podnikov, odmena, ktorti dostavaju za pracu (mzda alebo
prijem), zvy€ajne predstavuje ich hlavny zdroj prijmov, a preto ma prvorady vplyv na to, kol’ko
penazi mézu minut’ a/alebo usporit’. Zatial’ co hrubé mzdy/prijmy zahtiiaju socidlne prispevky,
ktoré plati zamestnanec, Cisté prijmy sa vypocitavaji po odratani tychto prispevkov a ostatnych
sum, ktoré sa odvadzaju Statu, napriklad dani z prijmu. Ked’ze vyska dani vacsinou zavisi od
prijmov a zloZenia domacnosti, ¢isté prijmy sa vypocitavaji pre niekol’ko modelovych situacii
domacnosti.

Zivotna troveti je definovana vieobecne ako stupeii uspokojenia Zivotnych potrieb 'udi
a sthrn podmienok, v ktorych sa tieto potreby uspokojuju. Potreby I'udi ¢lenime na: hmotné,
kultarne, socidlne a ostatné. Z tejto definicie vyplyva, Ze hodnotenie Zivotnej Urovne, resp.
kvality zivota, roznych skupin obyvatel'stva je komplikovany a mnohorozmerny problém.
Jednozna¢nti a vSeobecne platnu definiciu pojmu ,,zivotna uroven® ajej formy merania
Vv literatiire nendjdeme. V modernych ucebniciach ekondémie sa uvadza ako zékladnd miera
Zivotnej urovne obyvatel'stva objem HDP na obyvatela v sledovanom roku (CORE
PROJECTS/EBOOKS, The Economy, 2017). Tento ukazovatel' meria priemerny prijem na
obyvatel'a v danej krajine, ale nie je to to isté ako disponibilny prijem. ,,Disponibilny prijem je
vyska miezd alebo platov, vynosov, ndjjomného, urokov a transferovych platieb od vlady (ako
st davky v nezamestnanosti alebo invalidita) alebo od inych (napriklad darov) prijatych pocas
daného obdobia, napr. za rok, vratane dani platenych vlade. Disponibilny prijem sa povazuje
za dobru mieru Zivotnej Grovne, pretoze je to maximalne mnoZstvo potravin, byvania, oblecenia
a inych tovarov a sluzieb, ktoré si Clovek moze kupit’ bez toho, aby si musel pozicat’ - to
znamend, bez toho, aby sa dostal do dlhu alebo predaval majetok*:,

Statistické skumanie Zivotnej irovne sa zameriava na kvantifikaciu jej jednotlivych
zloziek cez prijmy a vydavky domacnosti (Jilek J. a kol., 2001). Sleduje sa hlavne vyska
disponibilnych prijmov domacnosti a objem a struktiira spotreby domacnosti, ¢ize spotrebné
vydavky. Prijmy a vydavky v pefiaznej forme je mozZné sledovat’ dvoma zékladnymi sposobmi:
Z narodnych uctov alebo z rodinnych uctov. Zo Statistiky narodnych Gctov vieme zistit’ uroven
a struktaru prijmov a vydavkov obyvatelov §tatu spolu a zo $tatistiky rodinnych uétov (RU)
vieme zistit' uroven a Struktiru prijmov a vydavkov v stukromnych domaécnostiach, Cize

Vv jednotlivych skupinach obyvatel’stva.

! CORE PROJECTS/EBOOKS. The Economy. Unit 1. 1.2 Measuring income and living standards: <https://core-
econ.org/the-economy/book/text/01.html#12-measuring-income-and-living-standards>
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Prijmy a spotreba domacnosti a ich Struktira sa v Case neustale menia a pri¢iny su
mikroekonomického aj makroekonomického charakteru. Medzi zakladné faktory ovplyviujice
spotrebu patri vyska disponibilného prijmu, meniaci sa sklon k uUsporam/spotrebe, vyvoj
spotrebitel'skych uverov, ceny statkov, meniaca sa trokova miera ale aj demografické ¢i
psychologické faktory (Spévacek, Roji¢ek, Vintrova, Zamrazilova, & Zd'arek, 2012).

Délezité pri skimani zivotnej Girovne je aj izemné (regionalne) hladisko. V ¢lanku sa
budeme venovat’ regionalnym rozdielom v prijmoch a vydavkoch domacnosti na Grovni krajov
SR, t.j. regionov NUTS 2 (8 krajov). Vzhl'adom k dostupnosti a porovnatel'nosti udajov
budeme analyzovat’ udaje za obdobie rokov 2001 az 2016. Pouzité agregované tudaje
pochadzaju z databaz Statistického uradu SR (http://datacube.statistics.sk/) a zakladnym
zdrojom st individualne tdaje pochadzajice z vyberového Statistického zistovania s ndzvom

Statistika rodinnych uétov (RU).

1 Statistika rodinnych uétov

Statistika rodinnych uétov (RU) patri medzi vyznamné vyberové statistické zistovania,
ktoré Statisticky urad SR (SU SR) vykonaval pravidelne kazdy rok uz od polovice 50-tych
rokov 20. storo¢ia na uzemi Slovenskej republiky. Od roku 1993, po rozdeleni spolo¢ného
statu, SU SR zacal samostatne pripravovat’, organizovat’ a spracovavat’ idaje z RU. Cielom
tohto zist'ovania bolo a stale aj je ziskat’ informacie o hospodareni domécnosti predovsetkym
pre analyzy Zivotnej urovne (Zelonkova a kol., 2018, str. 113).

Od roku 1997 zistovanie RU preslo vyraznou zmenou. Bol to najmi prechod na vyuZitie
medzinarodnej klasifikacie tidajov o spotrebnych vydavkoch (COICOP - Classification of
individual consumption by purpose) a vypoctu Cistych penaznych hodnét. Do roku 1997 sa
sledovali v RU vydavky domécnosti v &leneni podl’a druhu tovaru alebo sluzby na: potraviny,
napoje a verejné stravovanie, priemyselny tovar, sluzby. Prijmy a vydavky domécnosti z
obdobia do roku 1997 teda nie st porovnatelné s prijmami a vydavkami doméacnosti v
stcasnosti.

Doélezitou zmenou vV RU bol tiez prechod na pouZivanie ndhodného vyberu pri tvorbe
suboru spravodajskych jednotiek od roku 2004. S tym suviseli upravy nastrojov zistovania,
organizacie prace v teréne a kontrola ziskanych udajov. Od roku 2004 do roku 2012 bolo
zistovanie vykondvané iba s malymi zmenami. Vzhl'adom na rozsah zistovania a vysoké
naklady na toto zistovanie vedenie SU SR rozhodlo, Ze rodinné ity sa nebuda vykonavat’

kazdoroéne. V rokoch 2013-2014 bol pripraveny redizajn RU. Cielom bolo skvalitnenie
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zistovania, znizenie zat'azenosti spravodajskych jednotieck a modernizacia zberu udajov
prisposobenim sa eurdpskym trendom. V tychto rokoch vypracoval Institut informatiky a
Statistiky v Bratislave (Infostat) mikrosimulacny model, ktory s vyuzitim dostupnych externych
informacii, prognoz a kvalifikovanych odhadov vybranych demografickych, socidlnych a
ekonomickych ukazovatel'ov umozni odhad prijmov a vydavkov za simulované obdobie. V
rokoch 2013 a 2014 teda neprebehlo zistovanie RU v plnom rozsahu. Vykonany bol iba zber
udajov o zlozeni spotrebnych vydavkoch a prijmoch doméacnosti v 1 §tvrtroku. Ro¢né tdaje
2013 a 2014 boli odhadnuté simuléciou mikroudajov z vyberového zistovania rodinnych actov
za rok 2012.

V rokoch 2015 az 2017 sa zistovanie RU realizovalo v plnej miere novym spdsobom.
Upravili sa formulare a najvyraznejsia prava bola v Denniku beznych vydavkoch domdcnosti
(formular RU/C 1-12). Zistovali sa pravidelné a velké vydavky za posledné 3, resp. 12
mesiacov, zistoval sa ndkup tovarov do zasoby.

Statistika RU v stéasnosti zistuje prijmy, vydavky, spotrebu a zlozenie sukromnych
hospodariacich domacnosti SR. Predmetom zistovania st peniazné a nepenazné vydavky a
prijmy stkromnych domacnosti v SR; popritom sa ziskavajli tdaje o charakteristike domécnosti
ajej ¢lenoch, idaje o vybavenosti bytu a domacnosti predmetmi dlhodobej spotreby. Jednotkou
zistovania a spracovania je sukromna hospodariaca domécnost’, ktort tvori jedna alebo viac
0sdb, ktoré spolu byvaji v tom istom byte a spolo¢ne sa podiel’aju na vydavkoch, predovsetkym
za byvanie a stravovanie. Do zistovania RU (podobne ako aj do ostatnych vyberovych
zistovani) nie su zahrnuté kolektivne domacnosti (t.j. osoby vo vézenskych zariadeniach,
Clenovia reholi v klastoroch, obyvatelia zariadeni socialnej starostlivosti a pod.). Spravodajské
jednotky su v zistovani RU vyberané formou dvojstupiiového, stratifikovaného, nahodného
vyberu. Oporou vyberu st tdaje zo Séitania obyvatelov, domov a bytov 2011 (Zelonkova a
kol., 2018, str. 116).

V zistovani RU sa zistuj hrubé peniazné prijmy, ktoré predstavujii sumu prijmov zo
zamestnania mimo polnohospodarstva, z pol'nohospodarstva, Ciastky vyclenenej osobou
samostatne zarobkovo ¢innou z vlastného sukromného podnikania, socidlne prijmy, prijmy z
majetku, vybrané pozi¢ky a iné pefiazné prijmy. Cisté pefiazné prijmy st vypoéitané z hrubych
penaznych prijmov odpocitanim zdkonnych platieb zdravotnym poistovniam a Socidlnej
poistovni (povinné osobné poistenie). Hrubé petiazné vydavky zahfnaju spotrebné vydavky a
ostatné hrubé vydavky, t.j. ostatné vydavky vratane dani z prijmov a povinného osobného
poistenia. Cisté pefiazné vydavky zahfiiajii spotrebné vydavky a ostatné &isté vydavky, t. j.

ostatné¢ vydavky bez dani z prijmov a povinného osobného poistenia. Spotrebné vydavky
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predstavuju sumu vydavkov za tovary a sluzby. Statisticky trad SR pouZiva v ramci Statistiky
RU klasifikaciu zist ovanych poloziek COICOP (tzn. Klasifikacia individudlnej spotreby podla
ucelu). V nej su vydavky domacnosti ¢lenené podla ucelu pouzitia, t. j. podl'a ciel'a, na ktory
su penazné prostriedky vynalozené, resp. akli zloZku Zivotnej trovne uspokojuji. Od roku 1997
do roku 2014 sa pouzivala klasifikacia COICOP-HBS; od roku 2015 je platna klasifikacia
COICOP-5, ktora ma nasledovnych 12 odborov (SU SR, 2017, str. 41):

01. Potraviny a nealkoholické napoje

02. Alkoholické népoje a tabak

03. Odievanie a obuv

04. Byvanie, voda, elektrina, plyn a iné paliva

05. Nabytok, vybavenie a bezna idrzba domacnosti

06. Zdravie

07. Doprava

08. Posty a telekomunikacie

09. Rekreacia a kultara

10. Vzdelavanie

11. Restauracie a hotely

12. Rozli¢né tovary a sluzby

Z hladiska uspokojovania potrieb mozeme vydavky rozdelit’ do 2 zakladnych skupin:
1. spotrebné vydavky — vydavky za tovary a sluzby (t.j. vSetky odbory 01. az 12. klasifikéacie
COICOP-5) a 2. ostatné vydavky — ostatné platby. (Pozndmka: V nasich analyzach budeme
pouzivat’ pre tuto skupinu oznacenie 13.).

Vystupy za RU sa Stvrtroéne a roéne zverejiiuji v databize DataCube:
http://datacube.statistics.sk/ (daje s prepocitané na osobu a mesiac) a v publikacii ,,Prijmy,
vydavky a spotreba sukromnych domécnosti v SR* (tdaje st prepocitané na osobu a rok).
Publikécie st dostupné na portali SU SR (www.statistics.sk) v &asti Produkty/Katalog
publikacii/Archiv publikacii za obdobie 2007 - 2016.

2 Analyza regionalnej diferencovanosti prijmov a spotrebnych

vydavkov v domacnostiach SR
Zivotna uroven konkrétnej domacnosti je uréena hlavne vyskou jej nominalnych prijmov a od
toho zavisi aj vyska jej spotreby. V statistickych zistovaniach v domacnostiach SR a EU sa

uroven prijmu zistuje na zaklade ukazovatel'a cisty penazny prijem sukromnych domacnosti.
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V ¢lanku porovnavame dosiahnuti Zivotni uroven na zaklade Cistych penaznych prijmov
avydavkov domacnosti v SR, ktoré su prepo¢itané na osobu amesiac (Cize
v EUR/osoba/mesiac) za sledované obdobie rokov 2001 az 2016. Zdrojom udajov su zistovania
Statistiky RU, ktoré sme popisali v predchadzajiicej Gasti ¢lanku.

Na Slovensku stale pretrvavaja regionalne rozdiely v arovni prijmov a aj Vv trovni a
Struktare spotrebnych vydavkov. Regionalnu analyzu sme uskutocnili na zéklade c¢lenenia

uzemia SR podla klasifikacie NUTS 2, ¢ize podl'a 8 regionov, t.j. 8 krajov SR.

2.1  Vyvoj prijmov a spotrebnych vydavkov v regionoch SR

V obdobi 2001 — 2016 cisté peniazné prijmy a vydavky sikromnych domacnosti v SR z roka na
rok rastli. Rychlejsie rastli ¢isté penazné prijmy (Tab. 1, i = 2,079 a k = 1,05 pre SR) ako Cisté
petiazné vydavky (Tab. 2, i = 1,719 ak = 1,037 pre SR)2. Najvyssi ro¢ny prirastok bol
zaznamenany v roku 2006, kedy ¢isté pefiazné prijmy na jedného ¢lena slovenskej domacnosti
oproti roku 2005 vzrastli 0 13,9 % a Cisté penazné vydavky vzrastli o 14,7 %.

Z nasledujucich grafov (vid’ Obr. 1 a Obr. 2) je zrejmy prepad prijmov a vydavkov po
roku 2008, kedy sa zacala finan¢na kriza vo svete, v Eurdpe a samozrejme aj na Slovensku.
Nominalne prijmy aj vydavky nasledne v roku 2009 klesli oproti ich tirovni v roku 2008. Prijmy
klesli len 00,5% (350,6/352,2 = 0,995) avydavky az o 5,6 % (306,6/324,7 = 0,944).
Nominalne prijmy domacnosti v SR dosiahli uroven roku 2008 (352,2 EUR/0soba/mesiac) opat’
v roku 2011 (361,8 EUR/osoba/mesiac) a spotrebné vydavky rastli postupne len mierne a az
v roku 2015 (354,5 EUR/osoba/mesiac) presiahli troven roku 2008 (324,7 EUR/osoba/mesiac).

Uroven prijmov a spotrebnych vydavkov v jednotlivych regionoch SR je ovplyvnena
celkovym ekonomickym potencionalnom, ale aj demografickou Struktirou obyvatel'stva.
Z tdajov v tabul’kach (vid’ Tab. 1 a Tab. 2) a z nasledujucich grafov (Obr. 1 az Obr. 4) je
zrejmé, Ze najvyssia uroven prijmov a vydavkoch pocas celého skiimaného obdobia 2001-2016
priemerny penazny prijem (v EUR/osoba/mesiac) v Bratislavskom kraji (1-BL) oproti priemeru
SR vyssio 58,3 EUR (t.j. 027 p.b.) a v roku 2016 az 0 135,6 EUR (t.j. 0 31 p.b.). V Presovskom
kraji (7-PV) v roku 2001 bol priemerny penazny prijem oproti priemeru SR nizsi o 17,1 EUR
(tj.o8p.b.)avroku 2016 az o 34,1 EUR (tj. 0 15 p.b.).

2 Symbol i ozna¢uje bazicky index rastu nominalnych prijmov/vydavkov v roku 2016 oproti roku 2001 a symbol
k oznacuje priemerny koeficient rastu prijmov/vydavkov za obdobie 2001-2016 (geometricky priemer).
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Obr.

1: Vyvoj priemernych ¢istych pefiaznych prijmov v SR podl’a krajov za obdobie

2001-2016 (v EUR/osoba/mesiac)
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—e— Banskobystricky kraj —e— Presovsky kraj —e— Kosicky kraj
Zdroj: Datové kocky SU SR, vlastné spracovanie.

Obr. 2: Vyvoj priemernych ¢istych peiiaznych vydavkov v SR podl’a krajov za obdobie
2001-2016 (v EUR/osoba/mesiac)
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Zdroj: Datové kocky SU SR, vlastné spracovanie.
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Obr. 3: Regionalne rozdiely priemernych ¢istych pefiaznych prijmov od priemeru v SR
za roky 2001, 2008, 2009 a 2016 (v EUR/osoba/mesiac)
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Zdroj: Vlastné spracovanie na zaklade tidajov SU SR.

Obr. 4: Regionalne rozdiely priemernych cistych peniaznych vydavkov od priemeru SR
v rokoch 2001, 2008, 2009 a 2016 (v EUR/osoba/mesiac)
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Zdroj: Vlastné spracovanie na zéklade tidajov SU SR.
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Regionalne rozdiely v turovni prijmov a vydavkov v porovnani s celoslovenskym
priemerom za sledované obdobie sa menili. Na zaciatku analyzovaného obdobia (r. 2001) nad
celoslovenskym priemerom bol len kraj Bratislavsky (1-BL). V roku 2016 uz bola situécia ina.
Nad celoslovensky priemer v prijmoch aj vydavkoch sa okrem BL kraja dostali este 2 kraje zo

Zapadného Slovenska, Trnavsky kraj (2-TA) a Trenciansky kraj (3-TC).

2.2 Struktiira spotrebnych vydavkov v regiénoch SR

Strukttira spotrebnych vydavkov v sukromnych domécnostiach SR v sledovanom obdobi sa tieZ
Zmenila. Na nasledujicom obrazku (Obr. 3) je vidiet, Ze postupne klesa podiel vydavkov na
potraviny a napoje na celkovych spotrebnych vydavkoch (z 24,33 % r. 2001 na 19,16 % r.
2016) a rastie podiel vydavkov na byvanie, vodu, elektrinu, plyn a iné paliva (z 15,62 % r. 2001
na 18,45% r. 2016). Rastic aj podiel vydavkov na dopravu (z 9,22 % na 11,21 %),
zdravotnictvo (z 1,48 % na 2,88 %) a aj ostatné Cisté vydavky, ¢ize rozne platby (z 8,79 % na
12,40 %).

Obr. 3: Struktira istych pefiaznych vydavkov v SR v rokoch 2001, 2008, 2009 a 2016 (%)
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Zdroj: Vlastné spracovanie na zaklade udajov SU SR.

336



Aj v regionoch SR st podobné vyvojové tendencie v Struktare vydavkoch ako na tirovni
celej SR. Klesa postupne podiel vydavkov na uspokojenie zakladnych potrieb c¢lenov
domaécnosti (¢ize vydavky na potraviny a nealkoholické napoje) a rastie podiel vydavkov na iné
potreby, hlavne na byvanie, dopravu a zdravotnictvo.

Na zaklade udajov a nasledovnych grafov o Struktre spotrebnych vydavkov podla
krajov SR (Obr. 4 az Obr. 7) je mozné konstatovat’, Ze si vyznamné rozdiely v Strukture
vydavkov podl'a tychto regionov®. Napriklad podiel vydavkov na potraviny a nealkoholické
napoje v porovnani s celoslovenskym priemerom bol v roku 2001 vyssi v 4 krajoch (TA, TC,
Zl aKIl) avroku 2016 uz len v3 krajoch (NI, ZI a KI). Najviac klesol tento podiel
v Bratislavskom kraji (z 23,22 % na 16,37 %, t.J. 0 -6,84 p.b.) a najmenej v Kosickom kraji
(z 24,56 % na 21,94 %, t.j. 0 -2,62 p.b.)).

Obr. 4: Vyvoj podielu vydavkov na potraviny a nealkoholické napoje podl’a krajov SR
v obdobi 2001-2016 (%)
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——Banskobystricky kraj —— Presovsky kraj —— Kosicky kraj

Zdroj: Vlastné spracovanie na zéklade tidajov SU SR.

Vyvoj podielu vydavkov na byvanie, vodu, elektrinu, plyn aostatné paliva
V sledovanom obdobi bol nestabilny (vid’ Obr. 5). V porovnani s celoslovenskym priemerom

bol v roku 2001 vyssi len v 2 krajoch (TA a Kl) a v roku 2016 v 3 krajoch (BA, NI a Kl). Podiel

3 Oznacenie regionov (8 krajov) SR podl'a NUTS 2: SR - Slovenska republika, 1 - BL - Bratislavsky kraj, 2 - TA
- Trnavsky kraj, 3 -TC - Tren¢iansky kraj, 4 - NI - Nitriansky kraj, 5 - ZI - Zilinsky kraj, 6 - BC - Banskobystricky
kraj, 7 - PV - Presovsky kraj, 8 - Kl - Kosicky kraj.
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tychto vydavkov za sledované obdobie najviac vzrastol v KoSickom kraji (z 15,66 % na

21,03 %, t.J. 0 5,37 p.b.) a najmenej v Trnavskom kraji (z 17,45 % na 17,58 %, t.j. len 0 0,13
p.b.)

Obr. 5: Vyvoj podielu vydavkov na byvanie, vodu, elektrinu, plyn a iné paliva podl’a
krajov SR v obdobi 2001-2016 (%0)
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Zdroj: Vlastné spracovanie na zéklade tidajov SU SR.
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Obr. 6: Struktira &istych pefiaznych vydavkov podla krajov SR v roku 2001 (%)
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Zdroj: Vlastné spracovanie na zaklade udajov SU SR.

Obr. 7: Struktira &istych penaznych vydavkov podPa krajov SR v roku 2016 (%)
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Zdroj: Vlastné spracovanie na zaklade tidajov SU SR.
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Tab. 1: Priemerné Cisté peiiazné prijmy v SR a podla krajov za obdobie 2001-2016 (EUR/osoba/mesiac)

2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | i* k**
Slovenska republika | SR | 212 | 223 | 235| 242 | 251 | 286 | 320 | 352 | 351 | 349 | 362 | 366 | 370 | 390 | 423 | 441 | 2,079 | 1,050
Bratislavsky kraj 1 270 | 281 | 295| 340 | 326 | 381 | 408 | 466 | 441 | 443 | 453 | 469 | 487 | 509 | 554 | 576 | 2,132 | 1,052
Trnavsky kraj 2 201 | 212 | 229 | 239 | 254 | 286 | 335 | 368 | 359 | 373 | 377 | 385 | 388 | 420 | 440 | 459 | 2,279 | 1,056
Trendiansky kraj 3 202 | 213 | 233 | 221 | 242 | 283 | 310 | 339 | 347 | 35| 365| 371 | 376 | 403 | 441 | 460 | 2,275 | 1,056
Nitriansky kraj 4 206 | 212 | 227 | 230 | 254 | 285 | 322 | 349 | 345| 344 | 362 | 352 | 354 | 385| 412 | 436 | 2,118 | 1,051
Zilinsky kraj 5 202 | 214 | 220 | 235| 241 | 277 | 307 | 337 | 345| 338 | 35 | 367 | 362 | 372 | 395| 411 | 2,035 1,049
Banskobystricky kraj | 6 211 | 217 | 229 | 229 | 242 | 276 | 310 | 331 | 324 | 335| 350 | 353 | 356 | 369 | 421 | 436 | 2,061 | 1,049
Presovsky kraj 7 195 | 205 | 210 | 221 | 223 | 248 | 288 | 309 | 327 | 305| 327 | 328 | 328 | 344 | 359 | 376 1,927 | 1,045
Kogsicky kraj 8 212 | 234 | 246 | 235| 244 | 270 | 305| 341 | 331 | 322 | 330 | 334| 337 | 351 | 393 | 407 |1,916 | 1,044

Zdroj: Datové kocky SU SR
*V stlpci s ozna¢enim i je vypocitany index rastu nomindlnych prijmov v roku 2016 oproti roku 2001.
**\/ stlpci s oznac¢enim K je vypocitany priemerny koeficient rastu nominalnych prijmov za obdobie 2001-2016 (geometricky priemer).

Tab. 2: Priemerné ¢isté peiiazné vydavky v SR a podla krajov za obdobie 2001-2016 (EUR/osoba/mesiac)

2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 i* k**
Slovenska republika | SR | 208 | 215 | 229 | 235 | 245| 281 | 304 | 325| 307 | 308 | 321 | 323 | 321 | 322 | 355| 358 1,719 1,037
Bratislavsky kraj 1 262 | 264 | 279 | 317 | 314 | 351 | 405 | 417 | 385 | 393 | 401 | 409 | 422 | 421 | 436 | 436 | 1,663 | 1,034
Trnavsky kraj 2 192 | 205 | 222 | 244 | 242 | 285| 293 | 319 | 301 | 327 | 329 | 335| 331 | 338| 397 | 401 | 2,091 | 1,050
Trenciansky kraj 3 205 211 | 234 | 212 | 223 | 283 | 287 | 317 | 308 | 301 | 333 | 326 | 324 | 323 | 394 | 400 | 1,958 | 1,046
Nitriansky kraj 4 208 | 212 | 226 | 225| 252 | 276| 305| 336 | 306 | 319 | 319 | 314 | 311 | 328 | 342 | 350 | 1,683 | 1,035
Zilinsky kraj 5 199 | 210 | 215 | 226 | 249 | 277 | 308 | 335| 308 | 304 | 325| 333 | 320 | 323 | 353 | 358 | 1,796 | 1,040
Banskobystricky kraj | 6 207 | 205 | 222 | 257 | 232 | 270 | 300 | 319 | 284 | 293 | 303 | 313 | 312 | 307 | 342 | 346 | 1,668 | 1,035
Presovsky kraj 7 195 | 197 | 205| 205| 210 | 256 | 275 | 268 | 265 | 258 | 286 | 285 | 280 | 275| 302 | 305 | 1,566 | 1,030
KoSicky kraj 8 203 | 219 | 234 | 215| 247 | 263 | 280 | 305| 308 | 287 | 292 | 289 | 290 | 286 | 306 | 309 | 1,519 1,028

Zdroj: Datové kocky SU SR
* V stlpci s oznaCenim i je vypocitany index rastu nominalnych spotrebnych vydavkov v roku 2016 oproti roku 2001.
**V stlpci s oznaCenim K je vypocéitany priemerny koeficient rastu nominalnych vydavkov za obdobie 2001-2016 (geometricky priemer).

PouZivané skratky pre regiony SR podla klasifikdcie NUTS 2, ¢iZe kraje SR:
SR - Slovenska republika,
1 - BL - Bratislavsky kraj, 2 - TA - Trnavsky kraj, 3 -TC - Trenciansky kraj, 4 - NI - Nitriansky kraj,
5 - ZI - Zilinsky kraj, 6 - BC - Banskobystricky kraj, 7 - PV - Presovsky kraj, 8 - KI - Kosicky kraj.
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Tab. 3: Priemerné cisté penazné vydavky na potraviny a nealkoholické napoje VSR a podlPa krajov za obdobie 2001-2016
(EUR/osoba/mesiac)

2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | A*
Slovenska republika 50.72 | 51.88 | 53.77 | 57.96 | 59.25 | 63.24 | 67.32 | 71.27 | 65.83 | 68.10 | 69.93 | 72.10 | 73.90 | 73.71 | 67.31 | 68.67 | 17.95
1. Bratislavsky kraj 60.91 | 63.57 | 65.46 | 70.21 | 70.90 | 73.64 | 79.94 | 82.51 | 75.25 | 76.16 | 78.38 | 81.92 | 86.65 | 87.85 | 70.43 | 71.42 | 10.51
2. Trnavsky kraj 50.42 | 52.65 | 53.74 | 62.27 | 60.76 | 64.55 | 70.80 | 77.97 | 70.26 | 72.55 | 74.29 | 76.06 | 77.23 | 77.44 | 72.14 | 73.57 | 23.15
3. Trenciansky kraj 52.51 | 53.54 | 54.90 | 57.49 | 59.32 | 64.72 | 68.97 | 73.81 | 68.02 | 69.26 | 71.38 | 72.25 | 74.13 | 75.87 | 74.71 | 76.33 | 23.82
4. Nitriansky kraj 49.79 | 51.72 | 54.50 | 55.14 | 56.39 | 62.60 | 66.11 | 71.67 | 67.08 | 70.00 | 70.33 | 71.44 | 72.94 | 74.30 | 67.44 | 69.33 | 19.54
5. Zilinsky kraj 51.22 | 51.42 | 53.91 | 59.25 | 61.82 | 64.57 | 69.46 | 73.37 | 70.26 | 69.81 | 73.80 | 78.02 | 78.05 | 76.78 | 70.36 | 71.77 | 20.55
6. Banskobystricky kraj | 48.33 | 49.03 | 50.55 | 57.06 | 59.87 | 61.48 | 65.21 | 67.00 | 60.03 | 63.37 | 66.15 | 69.85 | 72.12 | 70.23 | 64.57 | 65.96 | 17.63
7. PreSovsky kraj 44.48 | 44.55 | 46.07 | 51.75 | 52.02 | 56.94 | 57.47 | 60.40 | 55.41 | 60.07 | 63.28 | 64.21 | 65.49 | 64.64 | 56.66 | 57.61 | 13.13
8. Kosicky kraj 49.92 | 50.95 | 52.91 | 54.90 | 56.67 | 60.18 | 64.74 | 68.20 | 64.00 | 66.56 | 65.59 | 67.02 | 68.87 | 67.43 | 66.45 | 67.72 | 17.80

Zdroj: Datové kocky SU SR
*V stipci s oznadenim A je vypoéitana absolutna zmena vydavkov v roku 2016 oproti roku 2001.

Tab. 4: Priemerné ¢isté penazné vydavky na byvanie, vodu, elektrinu, plyn a iné paliva v SR a podl’a krajov za obdobie 2001-2016
(EUR/osoba/mesiac)

2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | A*
Slovenski republika 32.56 | 34.46 | 43.09 | 52.58 | 51.25 | 61.00 | 60.37 | 63.45 | 61.32 | 62.86 | 64.84 | 65.69 | 64.28 | 64.12 | 66.85 | 66.11 | 33.55
1. Bratislavsky kraj 40.63 | 43.88 | 54.07 | 70.70 | 61.25 | 71.54 | 76.51 | 77.14 | 73.60 | 78.15 | 80.08 | 81.94 | 84.69 | 85.16 | 82.77 | 82.45 | 41.82
2. Trnavsky kraj 33.46 | 35.58 | 42.79 | 51.02 | 50.33 | 64.12 | 59.76 | 61.71 | 61.39 | 63.38 | 64.72 | 68.30 | 64.60 | 63.12 | 71.61 | 70.49 | 37.03
3. Trenciansky kraj 29.18 | 30.84 | 40.23 | 47.07 | 47.88 | 64.16 | 56.51 | 60.03 | 59.94 | 62.59 | 67.38 | 64.41 | 62.95 | 61.91 | 66.05 | 65.18 | 36.00
4. Nitriansky kraj 32.26 | 35.15 | 43.78 | 52.11 | 53.85 | 62.53 | 56.63 | 65.96 | 64.76 | 67.82 | 66.07 | 69.22 | 67.45 | 72.28 | 67.80 | 66.72 | 34.46
5. Zilinsky kraj 30.80 | 31.83 | 38.77 | 51.15 | 50.86 | 51.05 | 59.89 | 62.43 | 58.86 | 57.40 | 61.07 | 63.17 | 59.50 | 59.76 | 60.39 | 59.74 | 28.94
6. Banskobystricky kraj | 33.39 | 36.05 | 45.91 | 57.33 | 54.48 | 69.08 | 65.90 | 64.32 | 66.91 | 63.39 | 66.03 | 66.60 | 65.87 | 64.81 | 69.50 | 69.00 | 35.61
7. PreSovsky kraj 29.51 | 28.88 | 39.20 | 46.04 | 43.23 | 51.06 | 52.63 | 54.80 | 50.32 | 52.31 | 54.29 | 55.20 | 53.05 | 51.32 | 55.52 | 54.74 | 25.23
8. Kosicky kraj 31.83 | 34.22 | 43.48 | 49.29 | 50.53 | 59.75 | 59.43 | 63.37 | 58.35 | 61.30 | 63.45 | 61.43 | 60.88 | 59.32 | 65.71 | 64.92 | 33.09

Zdroj: Datové kocky SU SR
*\/ stipci s oznadenim A je vypoéitana absolutna zmena vydavkov v roku 2016 oproti roku 2001.
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Tab. 5: Struktiira spotrebnych vydavkov v SR a podra krajov, rok 2001 (v %)

kraj SR
Rok 2001 SR 1 2 3 4 5 6 7 8
1 | Potraviny a nealkoholické napoje 24.33% | 23.22% | 26.29% | 25.67% | 23.97% | 25.70% | 23.31% | 22.87% | 24.56%
2 | Alkoholické napoje a tabak 2.85% | 2.65% | 3.27% | 2.81% | 2.32% | 3.03% | 2.90% | 2.87% | 3.15%
3 | Odievanie a obuv 7.83% | 8.04% | 7.84% | 8.02% | 8.09% | 7.35% | 7.30% | 7.87% | 8.07%
4 | Byvanie, voda, elektrina, plyn a iné paliva 15.62% | 15.49% | 17.45% | 14.27% | 15.53% | 15.45% | 16.11% | 15.17% | 15.66%
5 | Nabytok, bytové vybavenie a bezna udrzba bytu | 5.18% | 4.57% | 5.81% | 5.30% | 5.84% | 5.83% | 4.72% | 4.55% | 5.06%
6 | Zdravotnictvo 1.48% | 1.67% | 1.49% | 1.46% | 1.55% | 1.41% | 1.44% | 1.40% | 1.40%
7 | Doprava 9.22% | 8.97% | 6.84% | 9.31% | 9.36% | 7.83% | 10.78% | 10.17% | 9.78%
8 | Posty a telekomunikacie 3.28% | 3.72% | 3.39% | 3.00% | 3.47% | 2.76% | 3.44% | 2.97% | 3.38%
9 | Rekredcia a kultara 729% | 9.45% | 7.37% | 7.59% | 7.19% | 6.46% | 6.88% | 6.03% | 7.12%
10 | Vzdelavanie 057% | 0.63% | 0.62% | 0.52% | 0.56% | 0.53% | 0.56% | 0.63% | 0.51%
11 | Hotely, kaviarne a restauracie 543% | 4.80% | 4.78% | 5.86% | 4.60% | 6.64% | 5.21% | 6.30% | 5.42%
12 | Rozli¢né tovary a sluzby 8.13% | 7.38% | 8.36% | 8.13% | 8.61% | 7.56% | 8.33% | 8.24% | 8.43%
13 | Ostatné Cisté vydavky 8.79% | 9.43% | 6.49% | 8.05% | 8.90% | 9.43% | 9.02% | 10.96% | 7.45%

Zdroj: Datové kocky SU SR, vlastné spracovanie.
V Casti tabul’ky pre kraje SR je zelenou farbou vyzna¢ena minimalna hodnota v riadku a ¢ervenou farbou maximalna hodnota v riadku, ¢ize v kraji.

Tab. 6: Struktiira spotrebnych vydavkov v SR a podl’a krajov, rok 2016 (v %)

kraj SR
Rok 2016 SR 1 2 3 4 5 6 7 8
1 | Potraviny a nealkoholické napoje 19.16% | 16.37% | 18.35% | 19.06% | 19.84% | 20.05% | 19.08% | 18.92% | 21.94%
2 | Alkoholické napoje a tabak 272% | 2.74% | 2.48% | 2.87% | 2.66% | 2.72% | 2.56% | 2.65% | 3.08%
3 | Odievanie a obuv 480% | 4.89% | 5.33% | 6.02% | 3.47% | 558% | 4.13% | 577% | 3.19%
4 | Byvanie, voda, elektrina, plyn a iné paliva 18.45% | 18.90% | 17.58% | 16.28% | 19.09% | 16.69% | 19.96% | 17.97% | 21.03%
5 | Nabytok, bytové vybavenie a bezna idrzba bytu | 4.82% | 4.82% | 4.45% | 5.83% | 4.80% | 450% | 4.99% | 4.66% | 4.53%
6 | Zdravotnictvo 2.88% | 2.78% | 2.36% | 3.06% | 2.98% | 3.04% | 2.56% | 3.50% | 2.73%
7 | Doprava 11.21% | 9.95% | 11.38% | 11.30% | 10.54% | 12.83% | 11.79% | 12.22% | 9.85%
8 | Posty a telekomunikacie 4.94% | 534% | 459% | 4.61% | 5.08% | 4.66% | 4.87% | 5.05% | 5.24%
9 | Rekreacia a kultira 6.21% | 7.08% | 537% | 6.83% | 7.10% | 6.38% | 6.40% | 4.77% | 5.67%
10 | Vzdelavanie 0.71% | 055% | 0.63% | 0.74% | 0.67% | 0.99% | 0.62% | 0.55% | 0.90%
11 | Hotely, kaviarne a restauréacie 487% | 522% | 4.28% | 531% | 451% | 569% | 4.18% | 5.28% | 4.36%
12 | Rozli¢né tovary a sluzby 6.82% | 6.66% | 6.50% | 7.03% | 6.81% | 6.94% | 6.85% | 6.60% | 7.20%
13 | Ostatné Cisté vydavky 12.40% | 14.71% | 16.70% | 11.07% | 12.44% | 9.93% | 12.01% | 12.06% | 10.27%

Zdroj: Datové kocky SU SR, vlastné spracovanie.
V (Casti tabul’ky pre kraje SR je zelenou farbou vyznaGend minimalna hodnota v riadku a ¢ervenou farbou maximalna hodnota v riadku, ¢iZe v kraji.
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Zaver

Ciel'om analyzy bolo zistit’ rozdiely v Cistych prijmoch a Cistych spotrebnych vydavkoch domécnosti
Vv jednotlivych regionoch (krajoch) SR. Analyza potvrdila, ze na Slovensku st v tychto
ukazovatel'och zivotnej Grovne regiondlne rozdiely, ktoré pretrvavaju pocas celého skumaného
obdobia rokov 2001 az 2016. Rozdiely sa v ¢ase menili, ale je mozné konstatovat’, ze ¢isté nominalne
prijmy a spotrebné vydavky v EUR (prepocitané na mesiac a 0sobu) v SR aj v jednotlivych regiénoch
vzrastli. Prijmy najviac vzrastli v Bratislavskom kraji (0 127.9 p.b.) a najmenej v KoSickom kraji
(091,6 p.b.). Spotrebné vydavky najviac vzrastli v Trnavskom kraji (0 109,1 p.b.) a najmenej
v Kosickom kraji (0 51,9 p.b.).

V trovni prijmov a Struktare vydavkov domacnosti v obdobi 2001 — 2016 nastalo niekol’ko
zasadnych zmien. Kym v ¢asoch prosperujicej ekonomiky vo svete a aj v SR v rokoch 2001 — 2008
sa pravidelne zvySovali prijmy a aj vydavky slovenskych domacnosti, tak nastupujtica finan¢na kriza
v USA, EU, vo svete a tiez na Slovensku, zastavila tento rast. V roku 2009 sme zaznamenali pokles
oboch ukazovatel'ov v porovnani s rokom 2008. V nasledujicom obdobi 2010 — 2016, kedy finan¢na
kriza pomaly doznievala, zaznamendvame opitovny ro¢ny narast v hodnotach oboch ukazovatel'ov
Zivotnej Urovne.

Pri analyzovani Struktiry spotrebnych vydavkov Vv slovenskych domacnostiach v obdobi
2010 — 2016 sme zaznamenali tieto zmeny:

e Kklesli vydavky na nakup potravin a nealkoholickych napojov 0 5,17 p.b.;

e vzrastli vydavky na byvanie vratane energii (0 2,83 p.b) a ostatné ¢isté penazné vydavky
(¢ize platby, o 3,62 p.b.);

e Kklesli vydavky na rekreaciu a kultaru (0 1,08 p.b.) a na hotely, kaviarne a restauracie (0 0,56
p.b.);

e vydavky na poSty a telekomunikécie tiez vzrastli (o 1,66 p.b.);

e vzrastli vydavky na dopravu (0 1,99 p.b.);

e badat’ mierny narast vydavkov na zdravotnictvo (0 1,4 p.b.) a mierny pokles vydavkov na
vzdelavanie (0 0,14 p.b.).

Je mozné konStatovat’, Ze zmeny v Strukture vydavkov v SR v obdobi 2001 — 20116 neboli
vzdy pozitivne. V SR vplyvom finan¢nej krizy v rokoch 2008 — 2010 sa zabrzdil rast nominalnych
prijmov aj spotrebnych vydavkov. Po roku 2010 zaznamenavame navrat k rastu oboch ukazovatelov,
¢o znamena navrat k prosperujucej ekonomike v SR. Postupny pokles podielu vydavkov na potraviny
a nealkoholické napoje je pozitivny trend, pretoze ide o uspokojovanie zakladnych potrieb

a v rozvinutych ekonomikéch sa ich podiel v spotrebe znizuje. Negativny jav v SR je to, Ze sa zastavil
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alebo spomalil rast podielu vydavkov na Standardné potreby, resp. statky, dopyt po ktorych rastie so
zvySovanim prijmov. Do tejto skupiny patria aj niektoré sluzby. Napriklad v SR klesli vydavky na
rekredciu a kultaru, na sluzby ubytovania s stravovania (hotely, kaviarne a restauracie) a dokonca aj
na vzdeldvanie. Vzrastli vydavky na dopravu, telekomunikacie, zdravotnictvo a hlavne na byvanie
a energie. Suvisi to hlavne s rastom ceny ropy na svetovych trhoch, s rastom inflacie a s cenovou
bublinou v oblasti cien bytov a domov v SR.

Regionalne disparity pretrvavaju aj v Struktire vydavkov. Pozitivne trendy za sledované
obdobie zaznamenavame v Bratislavskom kraji, kde klesa podiel vydavkov na zakladné potreby ako
st potraviny a nealkoholické napoje arastie podiel na Standardné a luxusné vydavky, Cize rastie
hlavne podiel vydavkov na sluzby (rekreacia, kultara, hotely a restauracie, rozne platby za sluzby).
Na vychode krajiny, hlavne v Kosickom kraji, su tieto trendy v Struktire vydavkov opacné. Stvisi to
s vyskou disponibilnych prijmov, ktoré su tu nizSie adomacnosti ich pouzivaju hlavne na
uspokojovanie zakladnych potrieb.

Zaverom moézeme konStatovat’, ze V regionoch Slovenska je rozdielna troven prijmov aj
vydavkov a suvisi to nerovnomernym rozmiestnenim priemyslu na tizemi Slovenska. Kym véc¢Sina
podnikov je umiestnenych na zapade krajiny, kde je lepSia infrastruktira a tym lepSia dostupnost’ pre
zahrani¢nych investorov. V regionoch vychodného Slovenska nie je tol’ko moznosti pracovat’ v dobre
platenych podnikoch a tym aj prijmy obyvatel'stva su nizsie, Co sa odraza na niz$ich spotrebnych
vydavkoch a na ich inej Struktare. Je potrebné zefektivnit’ regionalnu politiku a zabezpecit’ to, aby sa
regionalne disparity postupne odstraiovali a zivotna uroven obyvatel'stva v celej SR bola na rovnakej
urovni.

V poslednych desatro¢iach sa teorie regionalneho rozvoja zhoduju na tom, Ze pre rozvoj
regionu st najpodstatnej$ie vnutorné (endogénne) zdroje, d’alej aj rola aktéra a aktivita ,,zdola*. Ide
teda o koncepciu rozvoja zalozenti na miestnych zdrojoch a schopnostiach. Zakladnymi prvkami
endogénnych pristupov k podpore regionalneho rozvoja je snaha o zmenu atmosféry v regione,
vytvorenie podmienok pre ucenie a participaciu, zaClefiovanie aktérov, posilnenie sebaddvery, snaha
vzbudit’ pozitivne o¢akavania, vytvorit’ siet’ aktérov napomahajicu aktivnu adaptaciu a pod. Toto je

odporucana cesta vyvoja a rozvoja slovenskych regionov (Pisar a Lapinova, 2017).
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